ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 мая 2019 года 

<

адрес> 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: судьи 

<

данные изъяты>., при секретаре 

<

данные изъяты>., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> 

<

данные изъяты>., подсудимого 

<

данные изъяты>., его защитника адвоката 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении: 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

<

данные изъяты>. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

в ноябре 2018 года в неустановленные дознанием точные время и дату, 

<

данные изъяты>., находясь в огороде своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружив куст дикорастущей конопли, действуя умышленно и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с него верхушечные части, которые согласно заключения эксперта N 753 от 23.04.2019г. года являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной), общей массой в сухом виде 12,72гр., тем самым в нарушении ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое высушил, измельчил и продолжая реализовывать свой единый преступный умысел в нарушение ст.20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не желая выдавать его компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить в металлической чашке в хозяйственной постройке вышеуказанного домовладения для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут, до 19 часов 35 минут, в ходе проводимых сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в соответствии со ст. 6-9 ФЗ N 144 от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения Врио заместителя начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, направленных на обнаружение и изъятие незаконно хранимых наркотических средств при обследовании домовладения N 20 по 

<

адрес>, в котором проживает 

<

данные изъяты>. вышеуказанное наркотическое средство, общей массой в сухом виде 12,72гр. которое незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта 

<

данные изъяты>., было обнаружено и изъято в хозяйственной постройке указанного домовладения. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - каннабис (марихуана), занесена в список наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, масс наркотического средства каннабис (марихуана) от 6 грамм до 100 грамма, является значительным размером.

Подсудимый 

<

данные изъяты>. свою вину в совершении преступления признал полностью и заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, он ходатайствует перед судом о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства. 

Защитник 

<

данные изъяты> поддержала ходатайство подзащитного 

<

данные изъяты>. пояснив, что заявлено оно после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель 

<

данные изъяты>. также не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав мнение участников процесса по существу ходатайства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый 

<

данные изъяты>. обоснованно. Оно подтверждается доказательствами, собранными по делу, необходимые условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

К данным о личности 

<

данные изъяты> суд учитывает, что виновным он себя признал полностью, по месту жительства характеризуется положительно, холост, не работает, не судим.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства, смягчающие это наказание: полное признание им своей вины, не судим, глубоко раскаивается он в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность виновного лица, влиянии назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи, в виде штрафа, которое будет соответствовать степени его вины и исправлению.

При определении размера штрафа, суд принял во внимание имущественное положение подсудимого.

С учетом личности подсудимого, его материального и семейного положения, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для назначения ему другого вида наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое могло бы явиться основанием, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемой ему статьи, судом не установлено. В связи с чем, суд посчитал невозможным при назначении наказания подсудимому применение положений ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296,299, 302-310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 15 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой в сухом виде 12,62 г., часть курительной трубки и полимерная крышка с металлическим изделием, бутылка зеленого цвета с надписью «растворитель» марки б», две металлические чашки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить. Исполнение в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОМВД России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья 

<

данные изъяты>.